Come scriverà esplicitamente Pietro di Giovanni Olivi, se l'esistenza del Messia è la sospensione della vecchia legge essa è anche il compimento della nuova legge e la perfezione di ogni altra vita¹¹³. Se, come annota Clareno, i Greci sembrano possedere due nomi per parlare di vita¹¹⁴, *bios*, cioè la vita in senso proprio, è solo quella definita dalla perfezione della sua *conversatio*, dalla sua capacità di divenire essa stessa *regula*. Questa identità tra norma e vita, tradizionale per tutto il diritto monastico, si carica ora di un valore più ampio. Per questo i commenti alla Regola di Francesco, specie di origine spirituale, affermano con estrema decisione che ciò che chiamiamo regola non è che una vita in atto:

Circa definitionem vero nota primo quam perfecte et proprie nomen sui definiti praemittitur dicendo: Regula et vita fratrum minorum, vocans eam non solum regulam sed et vitam, ut sit sensus quod est regula, id est recta lex, et forma vivendi, et regula vivifica ad Christi vitam inducens, et iterum quod potius consistit in actu et opere vitae quam in charta vel litterae aut in intellectu vel lingua¹¹⁵.

sunse il futuro cristianesimo) era la *massoreth*, la *paradosis* dei detti e delle gesta del Messia, come principio di costituzione e di autogiustificazione della comunità (*qehila*).

¹¹² CIRILLO DI ALESSANDRIA, *In Isaiam* V, 1, cap. 52, 1, in MIGNE, PG, 70, col. 1144.

¹¹³ PIETRO DI GIOVANNI OLIVI, *Quaestio de perfectione evangelica* 8, pubblicata in SCHLAGETER, *Das Heil der Armen und das Verderben der Reichen* cit., p. 151: « Sicut enim persona Christi finis est veteri testamenti, sic vita christi finis est novi testamenti et omnium ut dicam vitarum ».

¹¹⁴ ANGELO CLARENO, *Expositio super regulam fratrum minorum* cit., p. 1, 26-30: « Vita vero apud grecos dicitur zoi et pro vita vegetativa et animali ponitur, vios vero apud eos pro sancta conversatione et perfecta virtutum operatione accipitur Ita et nunc in regula et in omnibus sanctorum historiis hoc nomen vita pro sancta conversatione et perfecta virtutum operatione accipitur ».

¹¹⁵ PIETRO DI GIOVANNI OLIVI, *Expositio super regulam* cit., p. 117.

Per questo la consistenza della legge è *opus vitale*.

Nota etiam quomodo sub duobus verbis definitionem hanc et eius specificationem posuit scilicet observare et vivendo, ut sic ostendat quod haec regula non est mathematica nec in sola obligatione et professione votorum; immo essentialiter consistit in verbali et vitali opere et in actuali applicatione habitualium et evangelicarum seu supererogatarum virtutum ad suos actus et in actuali observantia seu impletione evangelicorum votorum ¹¹⁶.